suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente(grifo meu); e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Posteriormente, a Lei n. 11.945, de 04 de junho de 2009, através do seu art. 31,

alterou o artigo 3º da Lei n.

[...]

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais(grifo meu).

§ 2ºAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois

mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde,

quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3ºAs despesas de que trata o § 2ºdeste artigo em nenhuma hipótese

[...]

final da indenização é de R$ 4.725,00(mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos).

Outrossim, o dano aí verificado decorreu de acidente automobilístico, ilação aferida

pelo cotejo entre os documentos acostados à exordial.

Por outro lado, havendo a parte autora recebido, administrativamente, a quantia de

R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)– conforme

comprovantes anexados nos autos, verifica-se que resta receber a quantia de R$ 3.037,50

(três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

O laudo pericial coaduna, sem dúvidas, com a documentação médica, e há invalidez

permanente no segmento corporal em questão.

Com efeito, não há outro caminho a palmilhar senão o julgamento procedente do

pleito autoral.

[...]

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTEa pretensão formulada na inicial, extinguindo

o feito com resolução do mérito, nos termos do art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil,

para condenar o réu no pagamento de indenização ao autor, correspondente no valor de

R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), referente ao capital

DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso

(Súmula nº 580, STJ), e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por

cento) ao mês (Súmula nº 426, STJ).